Nguyễn Ái Quốc còn bị Quốc tế Cộng sản và Ban chấp
hành Đảng Cộng sản Đông Dương hiểu lầm. Người không được liên hệ và hoạt
động trong tổ chức trong nhiều năm. Nhưng điều đặc biệt ở đây là Nguyễn Ái
Quốc không bị giao động mà luôn kiên định với những quan điểm của mình về
cách mạng Việt Nam. Đến Đại hội Quốc tế Cộng sản lần thứ 7 (1935), khi tình
hình thế giới thay đổi mau lẹ, Quốc tế Cộng sản có những nhìn nhận mới thì
những quan điểm của Nguyễn Ái Quốc dần được công nhận là đúng đắn. Năm
1942, một lần nữa, Người lại bị bắt giam một năm trong tù của Tưởng Giới
Thạch. Người bị giam giữ, đày ải, giải qua 18 nhà tù của 13 huyện của tỉnh
Quảng Tây.